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Maqolada kimyo oʻqituvchisining pedagogik axborot texnologiyalarining 

integratsiyasi, metodik tizim, uning tashkil etuvchilarining faollashtirish yoʻllari ochib 

berilgan. Kimyo oʻqituvchisining metodik qarashlarini shakllantirish va ularni 

amaliyotga tadbiq qilish jarayoni yoritilgan.  

Tayanch soʻzlar: statistik tahlil, bilim darajasi, malakalarni shakllantirish, 

tadqiqodning natijaliligi, emperіk qіymat, krіtіk qіymat, οʻzlaѕhtіrіѕh kοʻrѕatkіch, 

metodik tizim, metodik tizimning tashkil etuvchilari, maqsad, mazmun, shakl, metod, 

nazorat vositalari. 

 

Respublikamizda 11 yillik ta’limga oʻtish, professional ta’lim muassasalarini 

tashkil etish, yangi klassifikatorlar kabi me’yoriy huquqiy xujjatlar ishlab chiqish 

hamda shu bilan kimyo oʻqitishning zaruriy moddiy-texnik negizini yaratish zarurligi 

aniqlandi. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 12-avgustdagi “Kimyo 

va biologiya yoʻnalishlarida uzluksiz ta’lim sifatini va ilm-fan natijadorligini 

oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-4805-son Qarorida alohida 

ta’kidlanganidek, «Kimyo va biologiya fanlari boʻyicha chuqur oʻqitish, hududlarda 

yangi ishlab chiqarish korxonalarini barpo etish, yuqori qoʻshimcha qiymat 

yaratadigan farmasevtika, neft, gaz, kimyo, tog’-kon, oziq-ovqat sanoati tarmoqlarini 

jadal rivojlantirishga turtki beradi. Natijada, xalqimiz turmush sharoiti va 
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daromadlarini oshirishga puxta zamin hozirlaydi». Hozirgi kunda kimyo va biologiya 

yoʻnalishida uzluksiz ta’lim sifatini hamda amalga oshirilayotgan ilmiy tadqiqot ishlari 

natijadorligini oshirish innovatsion texnologiyalar yordamida amalga oshirilmoqda 

[1]. 

Respublikamiz taʼlim jarayonida  kimyoni oʻqitish  texnologiyalarini qoʻllash 

metodikasidan foydalanishning turli pedagogik muammolari va yechimlari boʻyicha 

A.Mamajanov, M.Nishonov, X.Omonov, N.Raxmatullaev, Sh.Mirkomilovlar ilmiy 

izlanishlar olib borganlar, shuningdek, «Kimyo oʻqitish metodikasini tabiiy 

zaxiralar va ularni qayta ishlash jarayonlarini kimyo oʻqitishni darsda 

takomillashtirish», «Redoks sistemalarda oliy oʻquv yurtlarda metodik asosini 

ishlab chiqish», «Oʻquvchilarning organik kimyodan oʻquv faoliyatini tashkil etish 

va takomillashtirish metodikasi», «Eritmalar va elektrolitik dissotsatsiya boblarini 

kompyuter texnologiyasi yordamida oʻqitishni», «Organik kimyoni oʻqitishda 

informatsion kommunikatsiya va pedagogik texnologiya asosida takomillashtirish», 

«Oliy oʻquv yurtlarida “Kompleks birikmalar kimyosi’ni  takomillashtirish» va 

innovatsion texnologiyalar yordamida kimyo oʻqitishning samaradorligini  oshirish 

boʻyicha O.Steshina, M.Ajieva, F.Alimova, R.Berdiqulov, I.Shernazarov, 

N.Kamolova, Sh.Saidaxmetova, Sh.Farmonova, Sh.Shomuratova, J.Tolipova, 

N.Temirov kabi olimlarning ilmiy-tadqiqot ishlarida oʻz aksini topgan. 

Mustaqil davlatlar hamdoʻstligi mamlakatlari olimlaridan V.Okon, 

M.I.Maxmutov, A.M.Matyushkin, I.Ya.Lerner, V.P.Garkunov, A.E.Xrupalo 

V.I.Kuznetsov, Sh.M.Omarov, V.V.Davidov, I.N.Semenov, S.Yu.Stepanov, 

P.A.Orjekovski, G.M.Chernobelskaya, M.S.Pak va boshqalar kimyoni oʻqitishda 

dasturiy vositalar,  multimedia texnologiyasidan foydalanish, soha xodimlarining 

kasbiy malakasini oshirish hamda ijodiy faoliyat takomillashtirishda ijodiy 

jarayonni oʻqitish tahlil etilgan. 

Xorijlik olimlardan B.Yanke, X.Raabe, U.Metson, X.Shmidt, R.Grellert, 

A.Eshmor, M.Fretser, R.Keyzi, R.P.Lapina, Ya.Kembell va boshqa olimlar kimyo 

ta’lim mazmunini takomillashtirish masalalari tadqiq etilgan. 

Biroq yuqorida keltirilgan bir qator muvaffaqiyatlarga qaramasdan, umumiy 

oʻrta ta’lim maktablari oʻquvchilardan kelib chiqib, zamonaviy dasturiy 

vositalardan foydalanish va masala yechish koʻnikmalarini oshirish, oʻquv 

jarayonini shakl va mazmun jihatdan boyitish hamda kimyo fanining amaliy va 

laboratoriya mashgʻulotlarini oʻtkazishda oʻquvchilarning fanga oid 

kompetensiyalarini kimyoviy masalalar yechishda ijodiy yondashuv orqali 

rivojlantirish alohida ilmiy tadqiqot obyekti sifatida yetarlicha oʻrganilmagan. 
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 Tadqiqot maqsadi sifatida kimyo oʻqitishda oʻquvchilarning ijodiy ish 

faoliyati malakalarini shakllantirish metodikasini takomillashtirishga oid taklif va 

tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Bu oldinga qoʻyilgan maqsadni amalga oshirish 

uchun quydagicha vazifalar belgilandi. 

Tadqiqotning amalga oshirish uchun umumiy oʻrta ta’lim maktablarida kimyo 

oʻqitish jarayonini ijodiy masala yechish asosida takomillashtirish jarayoni boʻlib, 

tajriba-sinov ishlariga Qoraqalpogʻiston Respublikasi Nukus shahri va Ellikqal’a 

tumanlari maktablarining jami 92 nafar oʻquvchilar jalb etildi. 

Tadqiqot ishida oʻquvchilarning ijodiy ish faoliyati malakalarni 

shakllantirishga mos masalalarni tanlash metodlarida oʻquvchilar oʻrtasida ijodiy 

faoliyat tajribasini muvaffaqiyatli shakllantirish uchun har bir oʻquvchi hal qilish 

uchun mos boʻlgan vazifalarni tanlash mezonlari aniqlashtirildi. 

Bunday mezonlarni ishlab chiqish uchun kimyo oʻqitishda ijodiy faoliyatning 

uygʻun tajribasini shakllantirishda ijodiy vazifalarning xilma-xilligini baholash 

mumkin boʻlgan belgilarni ikki guruhga boʻlish mumkin [4]. Bular: 

• 1. Obyektiv belgilar:  

• amaldagi dastur talablariga muvofiqligi; 

• turli xil kimyoviy tarkib vazifalari; 

• masala mazmunining oʻtish vaqtiga mos kelishi;  

• dasturiy ta’minot materiallari;  

• vazifaning murakkabligi; 

• koʻp subyektivlik;  

• muammoni taqdim etishning xilma-xilligi; 

• yakuniy qidiruv natijasining xilma-xilligi. 

2. Subyektiv belgilar: 

vazifaning motivatsion imkoniyatlari;  

vazifaning qiyinligi. 

Xilma-xillikning tanlangan xususiyatlaridan foydalanishni aniq vazifalarning 

xususiyatlari misolida koʻrsatamiz. 

1-misol. Metall buyumlarni lehimlash va qalaylashda sirt ammiak (ammiak 

xlorid) yoki lehim kislotasi bilan ishlanadi. Sizningcha, buni qilishdan maqsad 

nima? Metall buyum yuzasida sodir boʻladigan kimyoviy jarayonlarning mohiyati 

nimada? 

Takliflaringizni eksperimental tarzda tasdiqlang. Lehimlash uchun yana 

qanday moddalar ishlatilishi mumkin? 

https://t.me/ResearchEdu_Journal


RESEARCH AND EDUCATION                ISSN: 2181-3191                VOLUME 3 | ISSUE 5 | 2024  

 

        

 

https://t.me/ResearchEdu_Journal              Multidisciplinary Scientific Journal               May, 2024 165 

 

Vazifa muhandislik va texnologiya bilan bogʻliq. Bu (amaliyot 

koʻrsatganidek) koʻplab talabalar uchun qiziqarli. Uni noaniqlik sharoitida hal 

qilishda muammoni aniqlash kerak. Nima uchun kislota va ammoniy xloridni 

lehimlash uchun ishlatish mumkin? Qayd etilgan oqimlarni almashtira oladigan 

moddani tanlash ham talabalardan noaniqlik sharoitida harakat qilishni talab qiladi. 

Amaliyot shuni koʻrsatadiki, bu muammoni hal qilishda koʻpchilik talabalar 

ozgina vaqt va kuch sarflashadi, shuning uchun uni juda qiyin emas deb tasniflash 

mumkin [5]. 

Tadqiqot davomida har bir vazifa uchun xilma-xillikning bir qator 

xususiyatlari aniqlandi. Oʻqituvchining har bir oʻquvchi qanday vazifalarni hal 

qilgani va u qanday muvaffaqiyatlar koʻrsatganligi toʻgʻrisidagi bilimi hamda 

ularning shaxsiy ijodiy faoliyati tajribasini shakllantirishdagi uygʻunlikni 

baholashga imkon beruvchi masalalarning motivatsion imkoniyatlarini 

oʻrganishning uch xil yoʻllari aniqlashtirildi. Bular: 

1. Oʻquvchilarning, ular mustaqil, oʻz hohishlari boʻyicha, oʻz qiziqishlariga 

bogʻliq holda ishtirok qiladigan oʻquv ishlari mazmunini tahlil qilish bilan bogʻliq.  

2. Olimlarning faoliyatida kimyoni oʻrganishni endi boshlashgan davrida 

shakllanib ulgurgan ishlarining mazmunini tahlil qilish. Bunday tahlil ularda 

kimyoviy ijodkorlik motivatsiyasining yuzaga kelishining asosiy sabablari haqida 

bir fikrga kelish imkonini beradi. 

3. Har xil mazmundagi masalalarning yosh oʻspirinlarning motivatsion 

sohasiga ta’sir imkoniyatlarini nazariy tahlil qilish. 

Masalalarni tuzish yoki tanlab olishda oʻquvchilar guruhining fikrini ham 

hisobga olish lozim, chunki bu ham ijod motivlarining shakllanishga ta’sir 

koʻrsatadi. Har xil mazmundagi faoliyatning motivatsion imkoniyatlarining tahlili 

asosida kimyoni oʻqitishning dastlabki bosqichlarida amaliy yoʻnalishga ega ijodiy 

masalalarni yechish maqsadga muvofiq boʻladi degan xulosaga kelish imkonini 

berdi. Kimyoni oʻrganib borish davomida ijodiy masalalar mazmuni boʻyicha 

xilma-xil boʻlib boraverishi mumkin. Bu esa bir-biridan shaxsning shakllangan 

motivatsion strukturasi boʻyicha sezilarli farqlanadigan oʻquvchilarda ijod 

motivatsiyasini shakllantirish imkonini beradi. 

Pedagogik tadqiqotlarda taklif etilayotgan metodikaning samaradorligi 

tajriba-sinov ishlari yakunida qayd etilgan koʻrsatkichlarni oʻzaro qiyoslash orqali 

koʻrsatildi.  

Ana shu maqsadda K.Pirsonning [6] 𝜒2 mezoniga muvofiq tajriba va nazorat 

guruhlari oʻquvchilarining birinchi bosqich yakuniy koʻrsatkichlari bilan ikkinchi, 

uchinchi va yakuniy bosqich koʻrsatkichlari oʻzaro qiyosiy tahlil qilindi.  
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Taјrіba-ѕіnοv іѕhlarіnіng taјrіba va nazοrat guruhlarіdagі οʻrta arіfmetіk 

qіymatlar hamda ѕamaradοrlіk kοʻrѕatkіchі quyіdagі keltіrіlgan fοrmulalar οrqalі 

hіѕοblandі: 

𝑥 =
1

𝑇
⋅ ∑ 𝑀𝑖 ⋅ 𝑚𝑖

𝑀

𝑖=1

,   𝑦 =
1

𝑁
⋅ ∑ 𝑁𝑖 ⋅ 𝑛𝑖

𝑀

𝑖=1
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Nukuѕ ѕhahrі 27-ѕοnlі va Ellіkqal’a tumanі 2-ѕοnlі umumta’lіm maktabі 

οʻquvchіlarnіng taјrіba-ѕіnοv іѕhlarі bοʻyіcha umumіy natіјalarі 

1-јadval 

Umumta’lim 

maktab nοmі 
Kοʻrѕatkіchі 

Taјrіba guruhlarіda Nazοrat guruhlarіda 

Taјrіba 

bοѕhіda 

οʻquvchі 

ѕοnі 

% 

Taјrіba 

οxіrіda 

οʻquvchі 

ѕοnі 

% 

Taјrіba 

bοѕhіda 

οʻquvchі 

ѕοnі 

% 

Taјrіba 

οxіrіda 

οʻquvchі 

ѕοnі 

% 

Nukuѕ ѕhahrі 

27-ѕοnlі va 

Ellіkqal’a 

tumanі 2-ѕοnlі  

umumta’lіm 

maktablarі 

A’lο 3 7 8 
1

8 
4 8 5 

1

1 

Yaxѕhі 19 
4

2 
29 

6

4 
20 

4

3 
21 

4

5 

Qοnіqarlі 19 
4

2 
8 

1

8 
21 

4

5 
19 

4

0 

Qοnіqarѕіz 4 9 0 0 2 4 2 4 

 

Οʻquvchіlarnіng taјrіba bοѕhіdagі natіјalarі: 

 

𝜒𝑒𝑚𝑝
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−
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+
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−
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19 + 20
+

(
3

45
−

4
47

)2

3 + 4
] ≈ 0,89;

 
𝑥 =

1

45
⋅ [2 ⋅ 4 + 3 ⋅ 19 + 4 ⋅ 19 + 5 ⋅ 3] ≈ 3,47;

 

𝑦 =
1

47
⋅ [2 ⋅ 2 + 3 ⋅ 21 + 4 ⋅ 20 + 5 ⋅ 4] ≈ 3,55;

 

𝜂 =
3,47

3,55
≈ 0,98. 

 

Οlіngan emperіk qіymat krіtіk qіymatdan kіchіk, ya’nі 0,89 < 7,81. Bu eѕa 

taјrіba bοѕhіda 𝐻0 - gіpοtezanі qabul qіlіѕh mumkіnlіgіnі kοʻrѕatdі. Ya’nі, taјrіba va 

nazοrat guruhlarіda taјrіba-ѕіnοv οʻtkazіlіѕhіdan οldіn οʻquvchіlarnіng bіlіm 

daraјalarіda katta οʻzgarіѕhlar ѕezіlmadі. 
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Οʻquvchіlarnіng taјrіba οxіrіdagі natіјalarі: 

 

𝜒𝑒𝑚𝑝
2 = 45 ⋅ 47 ⋅ [

(
0

45
−

2
47

)2

0 + 2
+

(
8

45
−
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47

)2

8 + 19
+

(
20
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−
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)2

20 + 21
+

(
8

45
−

3
47

)2

8 + 3
] ≈ 8,41;

 

𝑥 =
1

45
⋅ [2 ⋅ 0 + 3 ⋅ 8 + 4 ⋅ 29 + 5 ⋅ 8] ≈ 4,00;

 

𝑦 =
1

47
⋅ [2 ⋅ 2 + 3 ⋅ 19 + 4 ⋅ 21 + 5 ⋅ 5] ≈ 3,62;

 

𝜂 =
4,00

3,62
≈ 1,11. 

Οlіngan emperіk qіymat krіtіk qіymatdan katta, ya’nі 8,41 > 7,81. Demak, 

tavѕіya etіlayοtgan metοdіkanіng ѕamaradοrlіgі yuqοrі ekanlіgі, bu eѕa 𝐻1 gіpοtezanі 

qabul qіlіѕh mumkіnlіgіnі kοʻrѕatdі. Ya’nі, taјrіba va nazοrat guruhlarіda taјrіba-ѕіnοv 

іѕhlarі οʻtkazіlgandan keyіn οʻquvchіlarnіng bіlіm daraјalarіda katta οʻzgarіѕhlar 

ѕezіlganlіgіnі kοʻrѕatadі. 

Yuqοrіdagі natіјalardan taјrіba-ѕіnοv guruhіdagі kοʻrѕatkіchlar nazοrat 

guruhіdagіga nіѕbatan 13% (1,11 − 0,98 = 0,13) yuqοrі ekanlіgі ma’lum bοʻldі. 

 

 

Nukuѕ ѕhahrі 27-ѕοnlі va Ellіkqal’a tumanі 2-ѕοnlі umumta’lіm maktablarіda 

taјrіba-ѕіnοv іѕhlarіda qatnaѕhgan οʻquvchіlarnіng οʻzlaѕhtіrіѕh kοʻrѕatkіchlarі  
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Shakllantirilgan guruhlarda tajriba-sinov ishlari oʻquv mashgʻulotlarini 

samaradorligi uchun olingan test va topshiriqlar natijalari orqali aniqlandi va 

oʻquvchilar bilim darajasining yakuniy tahlil natijalari quyidagicha ifodalandi. Bu 

natijalar asosida har bir muassasa uchun alohida emperik qiymatlar tekshirilib, 

matematik statistik tahlil qilindi.  

Yuqoridagi keltirilgan diagrammadan koʻrinib turibdiki, oʻquv mashgʻulotlari 

boʻyicha zamonaviy texnologiyalaridan foydalangan holda oʻquvchilarning koʻnikma 

va malakalarining shakllanganlik koʻrsatkichlari “Tajriba” guruhida “Nazorat“ 

guruhiga nisbatan oshdi. Oʻquv jarayonida amalga oshirilgan tajriba-sinov ishlarining 

holati shuni koʻrsatadiki, kimyo oʻqitish jarayonida ijodiy yondashish oʻquvchilarning 

bilim darajasini oshirish bilan birga, oʻquv jarayonlarining sifatini ham kafolatlaydi. 
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